ΠΕΤΡ. Ἠνώχτικί μοι ὁ λέγεις, ἀλλ' αἰτῶ ἀποκριθῆναι μοι, τίνος χάριν τοὺς ἀπαξ αὐτῷ ἐμπιστευθέντας ἀδελφοὺς κατέλειπεν. ὡς τὴν φροντίδα ἀνεδέξατο.

ΓΡΗΓ. Καθὼς ἐγὼ, Πέτρε, ὑπολαμβάνω, ἐνωθέντες ἀμφοτέρωθεν ἐκεῖ οἱ φρατριασταὶ ἐπὶ τῇ ἑαυτῶν λύμῃ, ὑπομονῆς πολλῆς δεῖν ἐστὶ⁶ πρὸς τὸ ὑποφέρειν τὴν τῶν κακῶν ἀντιλογίαν, μάλιστα ἐὰν μὴ προσγίνεται τις παρηγορία, εἰ συμβῇ ἐν αὐτοῖς ὀλίγους εὐρεθῆναι ἀγαθοὺς. Ἐπεὶ ἐνθα παντάπασιν καρπὸς ἐκ τοῦ κόπου οὐκ ἔστιν ἐλπίζόμενος, ἀνόητος ἢ συνοίκησις ὁμῶς συμβαίνει γίνεσθαι ἀγῶνων τε καὶ ἰδρώτων εἰς μοχθηροὺς καὶ ἀδιόρθωτους

A civium adhæsit, porcos pavit, quos et manducare siliquas viderit, et esuriret, qui tamen cum postmodum cepit cogitare bona quæ perdidit, scriptum de illo est: *In se reversus dixit: Quanti mercenarii in domo patris mei abundant panibus (Luc. xv, 17)!* Si igitur secum fuit, unde ad se rediit? Hunc ergo venerabilem virum secum habitasse dixerim, quia in sua semper custodia circumspectus, ante oculos Conditoris se semper aspiciens, se semper examinans, extra se mentis suæ oculum non divulgavit^a.

Petr. Quid ergo quod de apostolo Petro scriptum est, dum de carcere ab angelo eductus fuisset? Qui ad se reversus dixit: *Nunc scio vere quia misit Dominus angelum suum, et eripuit me de manu Herodis, et de omni expectatione plebis Judæorum (Act. xii, 11).*

Gregor. Duobus modis, Petre, extra nos ducimur: quia aut per cogitationis lapsum sub nosmetipsos recidimus^b, aut per contemplationis gratiam super nosmetipsos levamur. Ille itaque qui porcos pavit, vagatione mentis et immunditia sub semetipsum cecidit; iste vero quem angelus solvit, ejusque mentem in extasim rapuit, extra se quidem, sed super semetipsum fuit. Uterque ergo ad se rediit, quando et ille ab errore operis se collegit ad cor, et iste a contemplationis culmine ad hoc rediit, quod in intellectu communi et prius fuit. Venerabilis igitur Benedictus in illa solitudine habitavit secum, in quantum se intra cogitationis claustra custodivit: nam quotiescunque hunc contemplationis ardor in altum rapuit, se procul dubio sub se reliquit.

θεοκρεπεῖ κυβερνήσει διατήρησεν· ὅσκις γὰρ τοῦτον τῆς

Petr. Placet quod dicis: sed queso respondeas, si deserere fratres debuit, quos semel suscepit.

Gregor. Ut ego, Petre, existimo, ibi adunati æquanimitèr portandi sunt mali, ubi inveniuntur aliqui qui adjuvantur boni. Nam ubi omnimodo de bonis fructus deest, fit aliquando de malis labor supervacuus; maxime si e vicino causæ surpetant, quæ fructum Deo ferre valeant meliorem. Vir itaque sanctus propter quem custodiendum staret, qui omnes unanimiter se persequentes cerneret? Et sæpe agitur